
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-920 del  29/12/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Assegnazione alla Direzione 
Tecnica del personale del CTR Aree Urbane.

Proposta n.  PDTD-2014-926 del  29/12/2014

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo  giorno  29  (ventinove)  dicembre  2014  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Manaresi Lia, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 
Sindacali. Assegnazione alla Direzione Tecnica del personale del CTR Aree 
Urbane.

PREMESSO:
- che  la  Dott.ssa  Silvia  Ferrari  è  stata  assunta  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 

indeterminato  a  fare  data  dal  01/12/2009  con  profilo  di  Collaboratore  Tecnico 
Professionale (categoria D);

- che  il  Dott.  Claudio  Maccone  è  stato  assunto  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato  a  fare  data  dal  01/09/2011  con  profilo  di  Collaboratore  Tecnico 
Professionale (categoria D);

- che la  Dott.ssa  Isabella  Ricciardelli  è stata  assunta  con rapporto di  lavoro a  tempo 
indeterminato  a  fare  data  dal  01/01/2011  con  profilo  di  Collaboratore  Tecnico 
Professionale (categoria D);

- che  la  Dott.ssa  Arianna  Trentini  è  stata  assunta  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato  a  fare  data  dal  01/09/2011  con  profilo  di  Collaboratore  Tecnico 
Professionale (categoria D);

PREMESSO ALTRESI’:
- che,  come  risulta  dal  contratto  individuale  a  tempo  indeterminato  sottoscritto  dai 

dipendenti sopra citati, la sede di prima assegnazione dei medesimi è stata individuata 
presso  la  Sezione  provinciale  di  Bologna,  riservandosi  l’Agenzia  di  modificare  o 
confermare  tale  sede  in  considerazione  degli  esiti  della  revisione  del  piano  di 
riposizionamento agenziale;

- che, nello specifico,  i dipendenti  sono stati assegnati al CTR Aree Urbane presso la 
Sezione provinciale di Bologna;

DATO ATTO ALTRESI’:
- che con determinazione ASRURS n. 815/2014 si è disposta, tra le altre, l’assunzione 

del Dott. Bacco Dimitri - con profilo di Collaboratore Tecnico Professionale (categoria 
D) -  a fare data dal 01/01/2015;

- che,  come  risulta  dal  contratto  individuale  a  tempo  indeterminato  sottoscritto  dal 
dipendente  sopra  citato,  la  sede di  prima  destinazione  del  medesimo  è individuata, 
temporaneamente, presso il CTR Aree Urbane della Sezione provinciale di Bologna per 
l’espletamento delle attività  connesse al  Progetto Supersito e fino al completamento 
delle suddette attività; 

VISTA:



- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  28/2012  avente  ad  oggetto 
“Allocazione organizzativa dei Centri Tematici Regionali presso le Sezioni provinciali  
e le Strutture tematiche di Arpa Emilia-Romagna”; 

RILEVATO:
- che con la sopra citata deliberazione n. 28/2012 il CTR Aree Urbane veniva allocato, 

per il triennio 2012-2014, presso la Sezione provinciale di Bologna;
CONSIDERATO ALTRESI’:
- che con la successiva deliberazione del Direttore Generale n. 90/2014 si è disposta – 

per  le  motivazioni  indicate  nella  deliberazione  medesima  a  cui  si  fa  rinvio  – 
l’allocazione organizzativa del CTR Aree Urbane presso la Direzione Tecnica;

- che la medesima deliberazione n. 90/2014 prevede, inoltre, che:
la  nuova  allocazione  organizzativa  del  CTR  Aree  Urbane  decorrerà  -  a  seguito 
dell’adozione  degli  atti  di  definizione  dell’articolazione  organizzativa  (micro-
organizzazione) dei Nodi da parte del Direttore Tecnico e del Direttore della Sezione 
provinciale di Bologna - a far tempo dal 01/01/2015;
la  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  deve 
procedere all’assegnazione alla Direzione Tecnica del personale afferente il CTR Aree 
Urbane, a far tempo dal 01/01/2015;

DATO ATTO:
- che della modifica organizzativa di cui alla sopra citata DDG n. 90/2014 è stata data 

preventiva informazione alle OO.SS. ed alla RSU aziendale;
RICHIAMATE:
- le determinazioni n. 913/2014 e n. 889/2014 con le quali, rispettivamente, il Direttore 

Tecnico ed il Direttore della Sezione provinciale di Bologna hanno provveduto – in 
attuazione  di  quanto  previsto  nella  sopra  citata  DDG  n.  90/2014  -  a  definire 
l’articolazione organizzativa (micro-organizzazione) delle strutture da loro dirette;

RICHIAMATI ALTRESI’:
- la determinazione del Direttore della Sezione provinciale di Bologna n. 246/2012 con la 

quale è stato conferito, tra gli altri, l’incarico dirigenziale di Responsabile CTR Aree 
Urbane al Dott. Vanes Poluzzi a fare data dal 01/07/2012 e sino al 30/06/2015;

- il  contratto  per  il  conferimento  di  incarico  dirigenziale  sottoscritto  dal  Dott.  Vanes 
Poluzzi in data 18/04/2012 il quale individua la sede di servizio del dirigente medesimo 
– per il periodo dal 01/07/2012 al 30/06/2015 - presso il Nodo di Bologna;

VISTO:
- l’art. 30, comma 2, del D. Lgs n. 165/2001, come modificato dall' art. 4 D.L. 24 giugno 

2014, n. 90 - convertito nella L. n. 114/2014 - secondo cui "Nell'ambito dei rapporti di  



lavoro di cui all'articolo 2, comma 2, i dipendenti possono essere trasferiti all'interno  
della stessa amministrazione, o previo accordo tra le amministrazioni interessate, in  
altra amministrazione,  in sedi collocate  nel territorio dello stesso comune ovvero a 
distanza non superiore a cinquanta chilometri dalla sede cui sono adibiti”;

RITENUTO PERTANTO:
- di  disporre  –  in  considerazione  della  diversa  allocazione  del  CTR  Aree  Urbane  – 

l’assegnazione alla Direzione Tecnica, a fare data dal 01/01/2015, dei dipendenti Dott.ri 
Silvia Ferrari, Claudio Maccone, Isabella Ricciardelli, Arianna Trentini;

- di  disporre,  altresì,  l’assegnazione  temporanea,  presso  il  CTR  Aree  Urbane  della 
Direzione  Tecnica  del  Dott.  Bacco  Dimitri;  tale  assegnazione  è  così  disposta  per 
l’espletamento delle attività connesse al Progetto Supersito e, pertanto, dal 01/01/2015 
e sino al completamento delle suddette attività; 

- di disporre, infine, l’assegnazione del Dott. Vanes Poluzzi alla Direzione Tecnica, dal 
01/01/2015  al  30/06/2015  quale  data  di  scadenza  dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile del CTR Aree Urbane;

PRECISATO:
- che  -  nelle  more  dell’individuazione  dei  relativi  spazi  logistici  presso la  sede della 

Direzione  Tecnica  -  i  dipendenti  sopra  menzionati  continueranno  a  svolgere, 
temporaneamente,  la  propria  attività  presso  la  sede  della  Sezione  provinciale  di 
Bologna; 

DATO ATTO:
- che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 
32/1993, la Dott.ssa Francesca Castagneti;

DETERMINA
Per le ragioni esposte in premessa

1. di  disporre  –  in  considerazione  della  diversa  allocazione  del  CTR  Aree  Urbane  – 
l’assegnazione alla Direzione Tecnica – a fare data dal 01/01/2015 - dei dipendenti Dott.ri 
Silvia Ferrari, Claudio Maccone, Isabella Ricciardelli, Arianna Trentini;

2. di disporre, altresì, l’assegnazione temporanea, presso il CTR Aree Urbane della Direzione 
Tecnica del Dott. Bacco Dimitri; tale assegnazione è così disposta per l’espletamento delle 
attività connesse al Progetto Supersito e, pertanto, dal 01/01/2015 e sino al completamento 
delle suddette attività; 



3. di  disporre,  infine,  l’assegnazione  del  Dott.  Vanes  Poluzzi  alla  Direzione  Tecnica,  dal 
01/01/2015 al 30/06/2015 quale data di scadenza dell’incarico dirigenziale di Responsabile 
del CTR Aree Urbane;

4. di precisare che - nelle more dell’individuazione dei relativi spazi logistici presso la sede 
della  Direzione  Tecnica  -  i  dipendenti  di  cui  sopra  continueranno  a  svolgere, 
temporaneamente, la propria attività presso la sede della Sezione provinciale di Bologna. 

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
  RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


